RETIFICAÇÃO 03 DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022 – PMRN – 18 DE JANEIRO DE 2022.

O Presidente da Comissão de Coordenação-Geral do Concurso Público para provimento de vagas para o Quadro de Oficiais de Saúde da Polícia
Militar (QOSPM) e Quadro de Apoio à Saúde da Polícia Militar (QOASPM) do Estado do Rio Grande do Norte no uso de suas atribuições legais,
tornam público a RETIFICAÇÃO III do Edital de Concurso Público Nº 001/2022, nos seguintes termos:

1.                   Fica incluída a graduação em Biomedicina como requisito aceito para a especialidade de Farmacêutico Análises Clínicas,
pertencente ao Quadro de Oficiais de Saúde da Polícia Militar (QOSPM), em razão de determinação judicial proferida nos autos do Processo
Nº 0800781-61.2022.4.05.8400. Desta feita, no Capítulo 2, item 2.2.1, inciso VIII, alínea b,

Onde se lê:
b) Graduação em Odontologia, Farmácia ou Enfermagem e pós-graduação “latu sensu” em nível de especialização, com carga horária mínima de
360 horas com certificado devidamente emitido pelo MEC/CEE para a vaga em que concorre;

Leia-se:
b) Graduação em Odontologia, Farmácia ou Biomedicina (apenas para Análises Clínicas), ou Enfermagem e pós-graduação “latu sensu” em
nível de especialização, com carga horária mínima de 360 horas com certificado devidamente emitido pelo MEC/CEE para a vaga em que
concorre;

2.                   Em razão da retificação determinada no item 1 deste edital, fica retificado o cronograma contido no Anexo I, que passa a vigorar com
as seguintes datas:

Fase Data

Discussão do edital Até 18/01/2022

Publicação 18/01/2022

Período de inscrições 18/01 a 17/02/2022

Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição 18 e 20/01/2022

Divulgação da análise preliminar dos pedidos de isenção 04/02/2022

Prazo para interposição de recursos acerca da análise preliminar dos pedidos de isenção 07 a 08/02/2022

Divulgação da análise definitiva dos pedidos de isenção 16/02/2022

Reimpressão do boleto (último dia para pagamento) 18/02/2022

Prazo de desistência em razão da alteração da data de provas 14/03/2022 a 18/03/2022

Reabertura das inscrições APENAS para QOSPM Farmacêutico - Análises Clínicas 14/03/2022 a 24/03/2022

Reabertura dos Pedidos de isenção - APENAS para QOSPM Farmacêutico - Análises Clínicas 14/03/2022
Divulgação da análise preliminar de isenção - APENAS para QOSPM Farmacêutico - Análises
Clínicas 18/03/2022

Prazo para interposição de recursos acerca da análise preliminar dos pedidos de isenção - APENAS para
QOSPM Farmacêutico - Análises Clínicas 21 e 22/03/2022

Divulgação da análise definitiva dos pedidos de isenção  - APENAS para QOSPM Farmacêutico -
Análises Clínicas 24/03/2022

Último dia de pagamento para -  - APENAS para QOSPM Farmacêutico - Análises Clínicas 25/03/2022

Divulgação do deferimento preliminar de inscrições 04/04/2022

Prazo para interposição de recursos acerca do deferimento preliminar de inscrições 05 a 06/04/2022

Divulgação do deferimento definitivo de inscrições 18/04/2022

Divulgação dos locais de prova (CCI) 25/04/2022

Realização da Prova Objetiva 01/05/2022

Divulgação dos gabaritos preliminares 02/05/2022

Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação preliminar dos gabaritos 03 a 04/05/2022

Decisão dos recursos - Gabaritos Preliminares 06/06/2022

Resultado da Prova Objetiva 06/06/2022

Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação preliminar da prova Objetiva 07 e 08/06/2022

Decisão dos recursos - Resultado Definitivo da Prova Objetiva 15/06/2022

Convocação para realização da Avaliação Física 20/06/2022

Realização da Avaliação Física 09 a 10/07/2022

Resultado Preliminar da Avaliação Física 15/07/2022

Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação preliminar da Avaliação Física 18 e 19/07/2022

Decisão dos recursos - Resultado preliminar Avaliação Física 01/08/2022

Convocação para Avaliação de Títulos e Investigação Social 15/06/2022

Entrega da Documentação de Títulos e de Investigação Social 20/06 a 24/06/2022

Resultado Preliminar da Avaliação de Títulos e da investigação Social 01/08/2022

Prazo de Interposição de Recursos da Avaliação de Títulos 02 e 03/08/2022

Resultado Definitivo da Avaliação de Títulos e da Investigação Social 19/08/2021

Convocação para realização da Inspeção de Saúde 20/06/2022

Realização da Inspeção de Saúde (PMRN) 11 a 15/07/2022

Resultado da Inspeção de Saúde 26/07/2022

Prazo para interposição de recursos acerca do Resultado Preliminar da Inspeção de Saúde 27/07 a 28/07/2022

Resultado Definitivo da Inspeção de Saúde 08/08/2022

Convocação para realização da Avaliação Psicológica 11/07/2022

Realização da Avaliação Psicológica 17/07/2022

Resultado Preliminar da Avaliação Psicológica 01/08/2022

Solicitação de Entrevista Devolutiva 02/08/2022

Realização da Entrevista Devolutiva 03 a 04/08/2022

Prazo de Interposição de recursos da Avaliação Psicológica 05 e 08/08/2022

Resultado Definitivo da Avaliação Psicológica 19/08/2022

Convocação para Heteroidentificação de negros 01/08/2022

Realização da Heteroidentificação 08/08/2022

Resultado preliminar da Heteroidentificação 10/08/2022

Prazo de interposição de recursos 11 e 12/08/2022

Resultado final da Heteroidentificação 19/08/2022

Homologação do Concurso 20/08/2022

2.1                As datas do edital serão consolidadas de acordo com o presente cronograma;

3.                   No item 8. DO EXAME DE AVALIAÇÃO DE CONDICIONAMENTO FÍSICO (EACF), fica alterado o subitem 8.7 – Flexão
Abdominal Remador:

Onde se lê:

MASCULINO

1ª Jornada

EXERCÍCIO APTO > OU = INAPTO < OU = TEMPO

Flexão e extensão de cotovelo com apoio de frente sobre o solo 12 repetições 11 repetições Livre

Flexão Abdominal Remador 26 repetições 25 repetições Livre

2ª Jornada

EXERCÍCIO APTO > OU = INAPTO < OU = TEMPO

Corrida de 12 minutos 2000 metros 1999 metros 12 minutos

FEMININO

1ª Jornada

EXERCÍCIO APTO > OU = INAPTO < OU = TEMPO

Flexão e extensão de cotovelo com apoio de frente sobre o solo 8 repetições 7 repetições Livre

Flexão Abdominal Remador 20 repetições 19 repetições Livre

2ª Jornada

EXERCÍCIO APTO > OU = INAPTO < OU = TEMPO

Corrida de 12 minutos 1600 metros 1599 metros 12 minutos

Leia-se:

MASCULINO

1ª Jornada

EXERCÍCIO APTO > OU = INAPTO < OU = TEMPO

Flexão e extensão de cotovelo com apoio de frente sobre o solo 12 repetições 11 repetições Livre

Flexão Abdominal Remador 26 repetições 25 repetições 60 segundos

2ª Jornada

EXERCÍCIO APTO > OU = INAPTO < OU = TEMPO

Corrida de 12 minutos 2000 metros 1999 metros 12 minutos

FEMININO

1ª Jornada

EXERCÍCIO APTO > OU = INAPTO < OU = TEMPO

Flexão e extensão de cotovelo com apoio de frente sobre o solo 8 repetições 7 repetições Livre

Flexão Abdominal Remador 20 repetições 19 repetições 60 segundos

2ª Jornada

EXERCÍCIO APTO > OU = INAPTO < OU = TEMPO

Corrida de 12 minutos 1600 metros 1599 metros 12 minutos

4.                   Esta retificação entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Natal/RN, 11 de março de 2022.

Zacarias Figueiredo de Mendonça Neto – Cel PM
Presidente da Comissão de Coordenação-Geral do Concurso Público